
COUPON 
PRODUKT PER MBROJTJEN E BIMEVE

 GHS 05   GHS 09
“KUJDES”

“Lexo fletudhëzuesin para pёrdorimit”

COUPON 480 SL eshte rregullator sistemik i ritjes se bimeve me veti te shumfishta.

Përmbajtja:   Ethephon 480 g/l (40.0%)
Formulimi: Koncentrat i treteshem (SL)

Masat parambrojtëse:
 EUH401 Për  të  shmangur  rreziqet  për  shëndetin  e  njeriut  dhe  mjedisin,  ndiqni  udhëzimet  për

përdorim
 H290  Mund të jetë korroziv për metalet;
 H318  Shkakton dëmtime serioze të syve;
 P102 Mbajeni larg fëmijëve;
 P234 Mbajeni vetëm në enë origjinale;
 P280 Përdorni doreza mbrojtëse/veshje mbrojtëse/mbrojtje sysh/mbrojtje fytyre.
 Mos hani, pini ose pini duhan gjatë përdorimit të produktit.
 Rifutja ne parcelen e trajtuar duhet te behet pasi solucioni sperkates te jete thare plotesisht.
 Para se të perdorini  produkti, të gjitha palët e interesuara që mund të ekspozohen ndaj  solucionit

duhet duhet te pervetesojnë udhezuesin per perdorim dhe etiketen e ketij produkti.

Udhëzime për ndihmën e parë dhe këshilla për mjekun:
 P305+P351+P338 Nese ndotni syte: Shpëlajeni me kujdes me ujë për disa minuta. Hiqni lentet e

kontaktit, nëse janë të pranishme dhe të lehta për t’u bërë. Vazhdoni shpëlarjen.
 Nuk ka antidot specifik. Trajtimi i te aksidentuarit behet ne mënyrë simptomatike.
 Nëse nevojitet këshilla e mjekut, tregoni paketimin ose etiketën.

Perdorimi:
COUPON 480 SL eshte rregullator i ritjes dhe zhvillimit te bimve në formën e koncentratit të tretshëm në 
ujë [SL]. Perdoret per uniformizimin e pjekjes dhe lehtesimin e proceseve te vjeljes  duke ruajtur cilesite 
organolpetike dhe qendruehmerine ne treg.
Depërton në indin e bimës, duke u dekompozuar lëshuar etilen, i cili përshpejton procesin e frymëmarrjes 
dhe pjekjen e prodhimit.
COUPON 480 SL përdoret me mjete sperkatese individuale ose traktor pompa. 
Ne grure : Kryhet nje rajtim me doze 0.9 liter per hektar me 400 litra solucion
Ne elb  : Kryhet nje trajtim me doze 0.7 liter per hektar
Ne tritikale : kryhet nje trajtim me doze 0.7-0.95 liter per hektar .
Numri mksimal i trajtimeve 1 trajtim per sezon
Koha e trajtimeve : ne formimin e nyjes se pare.

Verejtje per perdorimin:
Aplikimi i COUPON 480 SL në  domate në dozë më të lartë se ato te rekomanduara mund të shkaktojë 
tharje  të përshpejtuar të gjetheve (pa ndikuar në rendimentin).
Trajtimi duhet bere te pakten 3-4 ore para renies se rreshjeve te priteshme
Përgatitni solucionin sperkates pasi keni pervehtesuar udhezuesin e perdorimit dhe e tiketen.



Pasi  percaktimit te  sasise se preparatit dhe volumin e ujit, hidhet uji ne depozite ne 2/3 e sasise. Duke
mbajtur ndezur perzieresin shtojme preparatin dhe me pas ujin ne volumin e pote. Solucioni i pregatitur ne
kete menyre nuk duhet te perdoret me vone se 5 ore nga koha e pregatitjes.

Fitotoksiciteti: 
Produkti nuk eshte fitotoksik nese perdoret ne dozat e rekomanduara

Ndikimi ne ekosistem: 
• H411 Toksike për jetën ujore me efekte afatgjata;
• P391 Mblidhni rjedhjet.
Helmues  per  bletet  nuk  rekomandohet  te  perdoret  kur  bletet  jane  ne  aktivitet.  Mos  ndotni  ujrat   me
produktin ose paketimin e tij. Mos lani  mjetet e sperkatjes pranë ujërave sipërfaqësore. Shmangni ndotjen
e ujit përmes kanaleve kulluese ne fermat dhe rrugë. 
Për të mbrojtur organizmat ujorë, është e nevojshme të krijohet  një zonë mbrojtëse larg nga basenet ujore
dhe ato rjedhese 1m ne domate dhe 3 m ne qershi. Për të mbrojtur bimët dhe artropodët e dobishem, është e
nevojshme të caktohet një zonë mbrojtëse e gjerë 1m ne domate dhe 3 m ne qershi larg  zonave te pa
mbejlla. Pas punës, paisjet duhet te lahen me kujdes.
Soluciont  e mbetur pas sperkatjes si dhe ato pas larjes se mjeteve duhet te asgjesohen ne nje nga keto
menyra:
-  te hollohen me uje dhe shperndahen   ne sipefaqet e trajtuara ne se eshte e mundur, 
- te neutralizohen kimikisht ose biologjikisht per te siguruar degradimin e lendes aktive.
- te asgjesohen  me ndonje menyre tjeter ne perputhje me legjislacionin ne fuqi.

Karenca:
7-10dite.

Ruajta dhe magazinimi: 
Produkti  ruhet  ne  ene  origjinale  larg  ushqimeve  dhe  pijeve  per  njerez  dhe  ushqimeve  per  blegtorine.
Shishet e boshatisura nuk duhet te perdoren per qellime te tjera. 

Nr dhe data e regjistrimit: 756, datë 27.1.2021;
Sasinë neto të PMB-së apo lëndës vepruese, që ndodhet në ambalazhin bazë: Deri në 1 L; Data e 
prodhimit: :                             ;
Datën i skadencës së PMB-së, ruajtur sipas kërkesave të përcaktuara në dosje: 5 vjet; 
Numrin e serisë ose shenja të tjera identifikuese: :                             ;
Tipi i amballazhit bazë: Shishe HDPE ose COEX;
Emri dhe adresa e prodhuesit: Globachem N.V. Adresa: Sint-Truiden, Kingdom Belgium. Emri dhe 
adresa e aplikantit: Globachem N.V. Adresa: Sint-Truiden, Kingdom. Belgjikë.




